
Pag 1 di 5 

REGIONE PIEMONTE BU43S1 22/10/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 5 ottobre 2020, n. 1069 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla Società 
Rubbettino Editore s.r.l. per il servizio di uniformazione dei testi ad un unico stile. Impegno di 
spesa 549,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 136780 del Bilancio finanziario 2020-2022 - annualità 
2020. SMART CIG Z922E68883 
 

 

ATTO DD 1069/A1420A/2020 DEL 05/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 alla 
Società Rubbettino Editore s.r.l. per il servizio di uniformazione dei testi ad un unico 
stile. Impegno di spesa 549,00 o.f.i. sul capitolo di spesa 136780 del Bilancio 
finanziario 2020-2022 - annualità 2020. SMART CIG Z922E68883 
 

 
Visto l’art. 12 del Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198 "Codice delle pari opportunità tra 
uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246" che prevede la figura 
istituzionale della Consigliera di parità; 
 
visto l’art. 15 del medesimo D.Lgs. n. 198/2006 che ne definisce compiti e funzioni; 
 
vista la D.G.R. n. 42-8653 del 29 marzo 2019 che prende atto del programma di attività presentato 
dalla Consigliera di parità per l’anno 2019, il quale prevede tra le attività anche i “Seminari della 
Consigliera - Eventi formativi periodici (semestrali) su temi di pertinenza della Consigliera”; 
 
considerato che la Consigliera di Parità della Regione Piemonte è stata promotrice ed ha curato ed 
organizzato personalmente le attività didattiche/formative, tra cui il ciclo di seminari “Democrazia 
le sfide del presente”, tenutosi presso il Circolo dei lettori di Torino; 
 
ritenuto utile raccogliere la documentazione relativa ai temi trattati durante i seminari e prodotti dai 
relatori che sono intervenuti, in un’unica pubblicazione da distribuire negli ambiti interessati sul 
territorio della Regione Piemonte e conseguentemente di affidare ad un soggetto esterno il servizio 
di redazione, impaginazione e stampa di pubblicazione di atti; 
 
considerato che per l’acquisizione del predetto servizio era stata attivata una procedura negoziata ad 
inviti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante il Mercato 
elettronico per la Pubblica Amministrazione - MePA e che la procedura è andata deserta in quanto 
allo scrivente Settore non è pervenuta alcuna offerta economica; 



Pag 2 di 5 

 
viste le Linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017 approvate con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ANAC; 
 
visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
L. n. 145/2018, che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici “per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207”; 
 
dato atto che è stato possibile procedere fuori MePA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, inviando tramite PEC, a tre case editrici 
precedentemente individuate, la richiesta di preventivo per il predetto servizio, in quanto il relativo 
importo posto a base di gara era stimato al di sotto di 5.000,00 euro; 
 
dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 437 del 13/05/2020, il servizio di redazione, 
impaginazione e stampa di pubblicazione di atti (SMART CIG Z1A2C18C23) è stato affidato alla 
Società Rubbettino Editore s.r.l., con sede legale in Soveria Mannelli (CZ), in quanto unico 
operatore economico che ha presentato il proprio preventivo, per un importo pari a € 1.980,00 al 
netto di IVA. 
 
Rilevato che: 
 
durante l’esecuzione del contratto si è reso necessario lo svolgimento di un servizio aggiuntivo, non 
previsto nel contratto originario, consistente nell’attività di uniformazione in un unico stile 
redazionale e tipografico dei contributi pervenuti dai vari autori; 
 
il Responsabile Unico del Procedimento del servizio aggiuntivo che si intende acquisire con la 
presente Determinazione è la Dott.ssa Manuela Ranghino, Dirigente del Settore Politiche per le Pari 
Opportunità, Diritti e Inclusione; 
 
in data 18/09/2020 con nota prot. n. 29262 è stata inoltrata via PEC la richiesta di preventivo, per 
l’attività precedentemente descritta, alla Società Editrice Rubbettino s.r.l. con sede legale in Viale 
Rosaro Rubbettino, 10 Soveria Mannelli (CZ), P.IVA 01933480798; 
 
in data 21/09/2020 la succitata Società ha fatto pervenire il preventivo per la suddetta attività, 
quantificandola in un importo pari a € 450,00 oltre ad IVA al 22%; 
 
visto il paragrafo 3.7. delle citate Linee guida ANAC n. 4, secondo cui “negli affidamenti di importo 
inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, con 
scelta, sinteticamente motivata contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente”; 
 
ritenuto pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., affidando il servizio di uniformazione dei testi ad un unico stile alla medesima società 
Rubbettino Editore s.r.l. che già svolge il servizio principale, in quanto le due attività sono 
strettamente connesse e correlate tra loro; 
 



Pag 3 di 5 

ritenuto necessario provvedere ad impegnare sul capitolo di spesa 136780 del bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022, annualità 2020, la somma di € 549,00 o.f.i. di cui € 450,00 per imponibile e € 
99,00 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974 a 
favore della Società Editrice Rubbettino s.r.l. – (P.IVA 01933480798 - cod. benef. 360582); 
 
preso atto che per il predetto servizio è stato acquisito lo SMART CIG Z922E68883; 
 
visto il paragrafo 4.2.2. delle citate Linee guida ANAC n. 4, che prevede che in caso di affidamento 
diretto di servizi di importo fino a 5.000 euro, la stazione appaltante ha la facoltà di procedere alla 
stipula del contratto sulla base di un’apposita autocertificazione resa dall’operatore economico, 
anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciali, ove 
previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), nonché della sussistenza di requisiti speciali ove previsti; 
 
dato atto che nei confronti della società Rubbettino Editore s.r.l. si erano conclusi con esito positivo 
tutti i controlli relativi ai requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che, ai sensi 
dell’art. 86, comma 2-bis del medesimo decreto, i relativi certificati sono ancora validi in quanto 
hanno una durata pari a sei mesi dalla data del rilascio, 
 
ritenuto pertanto necessario formalizzare l’incarico mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, 
ai sensi dell’art 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
visto l’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui il termine dilatorio di 
trentacinque giorni dall’invio dall’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione 
di cui al comma 9 non si applica in caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a); 
 
rilevato che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, così 
come integrato dal D.Lgs. n. 106/2009, per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non è 
necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 



Pag 4 di 5 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 recante "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte (P.T.P.C.)" e 
il relativo Programma per la trasparenza; 

• la Legge regionale del 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la D.G.R. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020 n.8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1 -
4046 del 17 ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile 
e altre disposizioni in materia contabile"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di contrarre e contestualmente di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di uniformazione dei testi ad 
un unico stile alla Società Editrice RUBBETTINO EDITORE s.r.l. con sede legale in Viale Rosario 
Rubbettino 10 Soveria Mannelli (Cz); P.IVA 01933480798; 
 
2. di impegnare sul capitolo di spesa 136780 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020, la somma complessiva di € 549,00 (imponibile € 450,00 oltre all’IVA al 22% pari a 
€ 99,00) a favore della Società Editrice RUBBETTINO EDITORE s.r.l., con sede legale in Viale 
Rosario Rubbettino 10 (cod. benef. 360582), la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
3. di dare atto che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, non sussistono costi per la sicurezza 
e quindi non è necessario predisporre il DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i 
 
4. di provvedere al pagamento all’Appaltatore, nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, su 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
5. di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è la Dott.ssa Manuela Ranghino, Dirigente del Settore Politiche per le pari 
opportunità, diritti e inclusione 
 
6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) e dell’art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nonché dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Società RUBBETTINO EDITORE s.r.l. 
P.I. 01933480798 



Pag 5 di 5 

Importo: euro 549,00 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Dott.ssa Manuela RANGHINO 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m 
 
Il funzionario estensore 
Virginia Fattibene 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 


